
quarta-feira, 23 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: AURORA DO PARÁ

Período: 09/01/2008

PORTARIA N° 035/2008
Nome: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Cargo: DIRETOR

N° de Diárias: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: CAPANEMA/BRAGANÇA

Período: 11 e 12/01/2008

PORTARIA N° 036/2008
Nome: JAIR ARAUJO SENA

Cargo: MOTORISTA

N° de Diárias: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: CAPANEMA/BRAGANÇA

Período: 11 e 12/01/2008

PORTARIA N° 037/2008
Nome: CONSTANTINO CONDE SILVA JUNIOR

Cargo: DIRETOR

N° de Diárias: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: CASTANHAL

Período: 04 e 05/01/2008

PORTARIA N° 038/2008
Nome: ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA

Cargo: GERENTE

N° de Diárias: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: CASTANHAL

Período: 04 e 05/01/2008

PORTARIA N° 039/2008
Nome: SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA

Cargo: MOTORISTA

N° de Diárias: 1 e 1/2

Origem: BELEM

Destino: SANTA IZABEL

Período: 4 e 5/01/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 042
Nome: JUNHO RODRIGUES FREITAS

Cargo: MOTORISTA

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: VIGIA

Período: 10/01/2008

PORTARIA N° 043
Nome: CARLOS ROBERTO MARQUES DE SOUZA

Cargo: AGENTE PRISIONAL

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA

Período: 10/01/2008

PORTARIA N° 044
Nome: PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

Cargo: AGENTE PRISIONAL

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: VIGIA

Período: 10/01/2008

RESUMO DE PORTARIA (PRORROGAÇÃO DE 

LICENÇA SAúDE)

PORTARIA Nº 078/2007-GAB. SUSIPe, de 18 de JANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.

RESOLVE:PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 

todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 

a LICENÇA SAÚDE, do(a) servidor(a) RAIMUNDO GARCIA 

BARROS, Matricula funcional nº 41068, ocupante do cargo de 

AGENTE PRISIONAL , lotado(a) no(a) CRAN , no período de 

02/01/2008 à 01/04/2008.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA PATERNIDADE)
PORTARIA Nº 081/2008 – GAB. SUSIPe, de 17 de JANeIRO de 

2007.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor LINDON CHRYSLER DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Mat. Funcional 
nº 5816874, lotado na CDPI, no período de 07/01/2008 à 
16/01/2008.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA NOJO)
PORTARIA Nº083/2008 – GAB. SUSIPe, de 17 de JANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA 
NOJO, ao (a) servidor (a) TEREZINHA DE NAZARÉ LEITE 
COLARES, matrícula nº 57260993, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CDPI, no período de 
11/12/2007 à 18/12/2007.

RESUMO DE PORTARIA (LICENÇA GALA)
PORTARIA Nº 86/2008-GAB/SUSIPe, de 21 de JANeIRO de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias 
de LICENÇA GALA, ao (a) servidor(a) IEZA CALINE MORAES 
SOUZA, Matricula funcional n.º 54197237, ocupante do 
cargo de PSICÓLOGA, lotado(a) no(a) CRA I, no período de 
19/01/2008 à 26/01/2008.

PORTARIA Nº 80/2008-GAB/SUSIPe, de 17 de JANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias 
de LICENÇA GALA, ao (a) servidor(a) ROGERIO DE AQUINO 
CARREARA, Matricula funcional n.º 54181411, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) no(a) CR CAPANEMA, 
no período de 08/12/2007 à 15/12/2007.

PORTARIA Nº 84/2008-GAB/SUSIPe, de 17 de JANeIRO de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da 
Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias 
de LICENÇA GALA, ao (a) servidor(a) ALEX FERREIRA DOS 
SANTOS, Matricula funcional n.º 54182909, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) no(a) PEM II, no período de 
30/12/2007 à 06/01/2008.

EDITAL Nº 13225114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
em conformidade com as competencias estabelecidas pela 
Lei Federal nro.9.503/97, apos esgotadas as tentativas de 
ciencia por meio de notificacao via remessa postal,NOTIFICA 
OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo relacionados, 
que estes foram autuados nas datas especificadas,tendo 
os referidos Autos de Infracao de Transito sido julgados 
subsistentes. NO PRAZO DE 30 DIAS,CONTADOS DA 
PUBLICACAO DESTE EDITAL, PODERAO INTERPOR, POR 
ESCRITO, RECURSO ADMINISTRATIVO, SEM A NECESSIDADE 
DE PAGAMENTO DA INFRACAO, CONFORME OS ARTIGOS 282, 
$4; 285, 286 E 287 DA LEI FEDERAL NRO. 9.503/97. 
A INFRACAO PODERA SER PAGA EM QUALQUER AGENCIA DO 
BANCO DO ESTADO DO PARA - BANPARA - E, OBSERVADA A 
DATA DE VENCIMENTO, COM 20% DE DESCONTO (ARTIGO 

284 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97). O recurso por ventura 
interposto, podera ser entregue no DETRAN/SEDE, sito a 
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03,  ou remetido, 
atraves de correspondencia, de preferencia mediante aviso de 
recebimento: 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JTG9547PA FRANCISCO LEAL SILVA                               
21/11/2007 1254 0000190246  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
KEA6648GO MARIO ZAM DE PAULA                                 
16/11/2007 1925 0000186587  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
KEA6648GO MARIO ZAM DE PAULA                                 
16/11/2007 1925 0000186588  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
KEA6648GO MARIO ZAM DE PAULA                                 
16/11/2007 1925 0000186589  PERMITIR COND. PESSOA S/ 
CNH   
KET6640GO MICHELLY SHUAILLA ANTUNES DE FREITAS               
12/11/2007 1750 0000186781  DEIXAR DE USAR CINTO DE 
SEGUR. 
KDY8239GO DEMERVAL DE MORAIS CUNHA                          
 13/11/2007 2000 0000186791  COND VC S/ REG. E DEVIDAM. 
LIC 
KDY8239GO DEMERVAL DE MORAIS CUNHA                    
       13/11/2007 2005 0000186792  DIRIGIR S/ CNH OU 
PERMISSAO    
KDY8239GO DEMERVAL DE MORAIS CUNHA                          
 13/11/2007 2007 0000186793  PERMITIR COND. PESSOA S/ 
CNH   
GMU2811MG CELSO PEREIRA DA SILVA                             
09/11/2007 1515 0000192804  TRANS C/ EXCESSO DE PESO       
JXF8870AM DEUSDETE MARTINS COSTA                             
16/11/2007 0935 0000194801  CD MOTOC. S/ AS NORMAS/
CONTRAN 
Belém, 18 de Janeiro de 2008 
Maria da Conceicao Lobao da Silva 
Procuradora Juridica 
Visto: 
Livio Rodrigues de Assis 
Diretor Geral

EDITAL Nº 13218114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, 
em conformidade com as competencias estabelecidas pela 
Lei Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa 
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo 
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao 
do CONTRAN nr.149/03.CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO 
IDENTIFICADO NO MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE 
DE INFRACAO DE COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS 
DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR 
DESTA DATA, TEM O PRAZO DE 15 DIAS PARA APRESENTA-
LO AO DETRAN-PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O 
RESPONSAVEL PELA PONTUACAO DECORRENTE,NOS TERMOS 
DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL NRO.9.503/97. O 
formulario da apresentacao do real infrator pode ser encontrado 
no DETRAN/SEDE, sito a Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 
03. 
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao 
JUE2404PA ANA LUCILAIDE BARRETO CARNEIRO VALERIANO           
13/12/2007 1214 0000165947  COND. C/ COR OU CARACT. 
ALTER. 
JUT4481PA JOSE DORIVALDO OLIVEIRA                            
06/12/2007 1030 0000179434  ULTRAP. CONTRAMAO/PONTE/
TUNEL  
JVV7002PA MAURO DIAS BERGAMI                                 
03/12/2007 1310 0000193357  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO 
JUV4065PA GERMANO JOSE CORDEIRO CAMARA                       


